23 جنوری 2018

داکتر سید عبدالله کاظم

مختصری درباره تاریخچه لویه جرگه ها در افغانستان

(بخش بیست و سوم)

لویه جرگه قانون اساسی 1382 (2004م)

از آنجائیکه قانون اساسی سال 1382 بعد از یک دوره طولانی و پر از نشیب و فرازهای زیاد و در عین زمان مصیبت بار که بیش از دو دهه کشور را بیک ویرانه تبدیل کرد و نظم و اداره قبلی را از هم پاشید و بی ثباتی و خودسری را جانشین آن ساخت و نیز از آنجائیکه پس از سقوط طالبان و تدویر کنفرانس بن در دسمبر 2001 شرایط طوری بار آمد که بازسازی همه

همچنان لازم بود تا برای فراهم آوری امکانات عملی و تنظیم امور مربوطه یک دارالانشاء مخصوص ایجاد شود و جامعه بین المللی به رهبری ملل متحد و نماینده ذیصلاح آن با این دارالانشاء همکاری نموده و نیز هر قدم این پروسه را نظارت کند.

به تاسی از این مأمول در قدم اول حکومت انتقالی حامد کرزی به کمک ملل متحد (UNAMO و UNDP) بتاريخ 13 میزان 1381 (15 اکتوبر 2002) یک کمیسیون 9 نفری راتحت ریاست پوهاند

د پانو شمیره: له 1 تر 8

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

از همه بیشتر دلچسب آنست که مسوده قانون اساسی افغانستان در یکی از جلسات استماعیه کانگرس ایالات متحده امریکا نیز به ارتباط حقوق زنان و آزادی مذهب مورد بحث قرار گرفت و نظریاتی در زمینه ابراز گردید. (درباره مباحثات جلسه استماعیه فوق: صدای امریکا، پروگرام خاص مورخ 21 نوامبر 2003)

در نظر بود که لویه جرگه قانون اساسی در ماه میزان دائر و تا 3 عقرب 1382 (اکتوبر 2003) ادامه یابد، ولی نظر به مشکلات متعدد تدویر آن به ماه قوس به تعویق افتاد. مسوده قانون اساسی نیز که باید دوماه قبل از لویه جرگه به مقصد نظریاتی به اطلاع عامه رسانیده میشد، بالاخره بتاريخ

د پانو شمیره: له 2 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

برای کمپاین آگاهی عامه تقسیم اوقات ذیل مطرح گردید: 6 ماه برای کمپاین تسوید، 2 ماه برای تدقیق، 2 ماه برای نظر خواهی از مردم، یک ماه برای توحید نظریات، یک ماه برای انتخاب نمایندگان که از ماه آگست شروع شد، یک ماه برای نمایندگان مردم که مسوده را ماده به ماده بخوانند.

چگونگی انتخاب نمایندگان در لویه جرگه:

رئیس حکومت انتقالی طی فرمان مورخ 22 سرطان 1381 (14 جولای 2003) طرز اجراءات و چگونگی انتخاب وکلای لویه جرگه راتعیین کرد که برطبق آن لویه جرگه دارای 500 عضو بود، به این ترتیب: 450 نفر عضو انتخابی که 15 فیصد نرا باید زنان تشکیل دهند؛ 50 نفر عضو انتصابی که از طرف رئیس حکومت انتقالی تعیین میگردید و نصف آن (25 نفر) باید زنان باشند.

در عین زمان یک کمیته دیگر برای تنظیم امور اجرایی پروسه لویه جرگه مرکب از وزیر داخله، عدلیه، لوی خرنوال، رئیس کمیسیون مستقل حقوق بشر و نماینده ملل متحد نیز تشکیل شد.

مختصری در باره جریانات داخلی لویه جرگه:

لویه جرگه قانون اساسی بروز یکشنبه تاریخ 25 قوس 1382 (14 دسمبر 2003) زیر خیمه بزرگ درساحه پولیتخنیک کابل آغاز یافت و برای مدت 22 روز متوالی ادامه پیدا کرد. لویه جرگه با بیانیه اعلیحضرت پادشاه سابق که در لویه جرگه اضطراری رسماً به بابای ملت ملقب شده بود، به

د پانو شمیره: له 3 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.